



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Grønlandsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 15. marts 2018  
Kontor: Formueretskontoret  
Sagsbeh: Mathias Mikkelsen  
Sagsnr.: 2018-0032/09-0005  
Dok.: 667596

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 42 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. februar 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aleqa Hammond (UFG).

Søren Pape Poulsen

/

Mette Kjølby Miller-Harris

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 42 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Kan ministeren bekræfte, at ophævelsen af forældelsesfristerne for erstatnings- og godtgørelseskrav i sager om myndighedssvigt, også er gældende for sager om grønlandske børn, som af myndighederne blev fjernet fra deres familier i 1950’erne?”

### Svar:

1. Med lov nr. 140 af 28. februar 2018 ophæves bl.a. forældelsesfristerne for krav på erstatning og godtgørelse, som udspringer af, at en forvaltningsmyndighed har tilsidesat lovbestemte forpligtelser over for en person under 18 år i forbindelse med overgreb begået over for denne.

Loven etablerer ikke et nyt ansvarsgrundlag, men ophævelsen af de civile retlige forældelsesfrister betyder, at krav, der falder inden for lovens anvendelsesområde, ikke kan afvises ved domstolene med den begrundelse, at kravet er forældet. Ophævelsen sker endvidere med tilbagevirkende kraft, hvilket betyder, at erstatnings- eller godtgørelseskrav vil kunne blive rejst ved domstolene, uanset hvornår overgrebene har fundet sted.

For at loven finder anvendelse, skal der *for det første* være begået et overgreb omfattet af straffeloven mod en person under 18 år, f.eks. i form af vold eller seksuelt misbrug, og *for det andet* skal en forvaltningsmyndighed i den forbindelse have tilsidesat lovbestemte forpligtelser, f.eks. ved at have undladt at føre det nødvendige tilsyn med barnet eller den unge.

Det vil bero på domstolenes konkrete vurdering, om der har været begået overgreb i lovens forstand mod en person under 18 år, og om forvaltningsmyndigheden i den forbindelse har tilsidesat lovbestemte forpligtelser.

2. Loven træder i kraft den 1. april 2018. Loven gælder ikke for Grønland, men dele af loven, herunder den ovenfor omtalte ophævelse af forældelsesfristerne i sager om myndighedssvigt, kan ved kongelig anordning helt eller delvist sættes i kraft for Grønland med de ændringer, som de grønlandske forhold tilsiger. Loven finder således ikke anvendelse for forvaltningsmyndigheder i Grønland.

Justitsministeriet drøfter løbende med de grønlandske myndigheder, hvilke lovgivningssager for Grønland der skal prioriteres på Justitsministeriets område.